<sup>a</sup> Ex reliquis, præter A., in quo: *pertractanda*.

juratum et tamen juratum fuisse impudenter asserer, non devocavit populos in perjurii crimen; quia nec alligatum cernitur conditionum in serie: neque enim nobis est cohibendum quod in illis conditionibus non invenimus esse cohibitum; recedendum tamen est a malitia, et exsequenda sunt negotia opportuna, nec enim quorundam incauta illa dicacitas attendetur quæ impudenter astruere nititur illos tantum innoxios esse a perjurii crimine qui negotia sua tantum visi fuerint objecisse, illos autem qui vel talia negotia judicanda susceperint, vel hujusmodi pro æquitate adjuverint, inexpressibili profanationis crimine irretiri. Hæc quippe dicunt contentioso magis quam rationabili strepitu obstrepentes, nescientes videlicet, quia si negatus fuisset illic aditus iudicandi, negaretur et proponendi; sed qui admisit justæ propositionis negotium, non voluit prolata æquitate amputare iudicium, nec qui proponentem adquisit potestatem juste iudicandi iudicibus abstulit. Magna ergo stultitiæ vox est hæc sentire vel loqui, nam e contra ecce pene per totam divinæ seriem Scripturæ plus iudicibus præcipitur iudicare justitiam quam populis sua objectare negotia. Dicit enim Scriptura: *Iuste iudicate, filii hominum*: nec addidit: *Iuste proponite causas vestras, filii hominum*. Nunquid quia iudices iuste iudicare admonuit, ideo populis proponendi sua negotia interdixit, ideo quod de negotiis proponendis nihil **553** protulit? Nunquid super eo iudicii formula textitur, qui mutus et absque propositione sentitur? Non ergo aut iudicia sine objectis aut objecta sine iudicibus esse possunt, quo aut iudex desit causanti aut causans desit ullo modo iudici. Quapropter conditiones ipsæ, in quibus nec veritas est præcisa nec pietatis amputata sunt viscera, non tenebant aut iuste proponentes ad perjurii sacrilegium, aut iuste iudicantes ad profanationis reatum. Hæc igitur reddita ratione conficitur, ut ad prædictarum seriem conditionum nullus teateatur obnoxius, quisquis repulsa malitia contra jam dicti principis partem aut negotia sibi debita iudicibus iudicanda objecerit, aut qui talium mandata susceperint, aut testis index qui advocatum testimonium dixerit, aut iudices ipsi qui hujusmodi justæ negotia terminaverint, vel hi etiam qui parti justitiam habenti simpliciter fautores existerint ad relevationem potius miserorum currentes, quam parti cuiquam delectantes esse nocibiles. Scriptum est enim: *Pietas ad omnia utilis est*; neque enim cessandum est a misericordiæ opere quod illa non interdictum est fœdere. Quia ergo illic justitiæ aditus non negatur, consequens est ut nec pietas abnegetur: non enim plene justitiam diligit qui pietatem proximo non impendit. Sic ergo <sup>a</sup> inconcussæ pietatis servantes affectum, illud apostolicum præcelegimus observandum quo manifeste præcipitur: *Invicem onera vestra portate, et sic adimplebitis*

<sup>a</sup> B. R., enim: atque ab hac voce deest folium, quæ supersunt ad hoc concilium pertinentia atque sequentis initium comprehendens.

<sup>b</sup> E. 4, T. 1, 2, sedis metropolitanus episcopus;

*A legem Christi*. Hæc igitur ratione præmissa, absolutis et discretis personis atque vocibus singulorum negotia ipsa quæ contra partem jam dicti principis memoriam Ervigii principis vel filiorum ejus habebantur proponenda, admittimus, desinentes et legibus canonibusque designata justitia inter opposcentes et respondentes a iudicibus inconcussa serventur. His itaque excursis quæ placido dispositionis sine concussa sunt, damus soli Deo gloriam et honorem, poscentes ejus profundissimam pietatem, et ejus virtus atque potentia et nostratum solvat mentium liberturam, et glorioso amatori Christi Egicani principi nostro attribuat felicem [ *pro felix* ] regni retentare sceptrum, felicioris vitæ ducere eursum, ac diuturnum eum pace in populis tenere imperium, eo præstante qui est rex omnium regum et ejus regnum manet in sæcula sæculorum. Amen.

*Lex in confirmatione concilii generalis sub anno primo regni gloriosi Egicani principis nostri.*

Discretis eximii temporis nostri gestis **554** synodalibus præstantes, quibus et doctrinæ sacræ sanctæ fidei haurivimus copiam et inmissibilis iudicamenti novimus contractam esse catenam, id lege promulgata decernimus, ut ea ipsa, quæ in universis canonum vigore decreta sunt, ab omnibus cautissima et diligenti observatione serventur. Si quis autem his ipsis definitionibus contraire voluerit, decimationum rerum parte mulctabitur et excommunicationis insuper sententia ferietur.

<sup>C</sup> Ego Julianus urbis regis metropolitanus episcopus hæc canonem statuta subscripsi.

Sunifredus Narbonensis sedis <sup>b</sup> episcopus hæc canonem statuta subscripsi.

Floresindus Hispalensis sedis episcopus hæc canonem statuta subscripsi.

Faustinus Bracarenensis sedis episcopus hæc canonem statuta subscripsi.

Maximus Emeritensis sedis episcopus hæc canonem statuta subscripsi.

Idalius Barcinonensis sedis episcopus ita subscripsi.

Mumulus Cordubensis sedis episcopus ita subscripsi.

Concordius Palentinæ sedis episcopus ita subscripsi.

<sup>D</sup> Riccila Accitanæ sedis episcopus ita subscripsi.

Gaudentius Valeriensis sedis episcopus ita subscripsi.

Cecilius Dertosanæ sedis episcopus ita subscripsi.

Deodatus Segobitensis sedis episcopus ita subscripsi.

Ervigius Calabriensis sedis episcopus ita subscripsi.

Monefonsus Egiditanæ sedis episcopus ita subscripsi.